РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

[bookmark: _Hlk196397147]АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕВИСТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                от «05» мая 2025 г.                                                           № 20

Об утверждении технического задания по разработке инвестиционной
программы по реконструкции, модернизации	и развитию системы водоснабжения Большевистского сельского поселения на 2025-2028 годы для Муниципального автономного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области»

На основании Федерального Закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства РФ от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом Большевистского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _Hlk197418864]Утвердить прилагаемое техническое задание по разработке инвестиционной программы по реконструкции, модернизации и развитию системы водоснабжения Большевистского сельского поселения на 2025-2028 годы для Муниципального автономного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Большевистского
сельского поселения             ________________С.Ю. Скуратова

Приложение к постановлению администрации Большевистского сельского поселения
      от 05.05.2025 № 20

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

                                                       на разработку инвестиционной программы
           по реконструкции, модернизации и развитию системы водоснабжения Большевистского сельского поселения на                     2025-2028 годы

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.	Техническое задание на разработку инвестиционной программы по реконструкции, модернизации и развитию системы водоснабжения Большевистского сельского поселения на 2025-2028 годы (далее техническое задание) разработано для Муниципального автономного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области»

II. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Федеральный закон от 07.12.2011 N 416 - ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
2.2. Федеральный закон от 30.12.2004 № 210 - ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
2.3. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2.4. Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения"
2.5. Постановление Правительства РФ от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»
2.6. Схема водоснабжения Большевистского сельского поселения
2.7. Плановые показатели надежности, качества, энергетической эффективности

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ	РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

3.1 Инвестиционная программа разрабатывается в целях :
3.1.1. повышение качества холодной питьевой воды;
3.1.2. повышение качества обслуживания абонентов;
3.2 Инвестиционная программа направлена на решение следующих задач:
3.2.1 Повышение	технической	оснащенности	систем	коммунальной инфраструктуры - приобретение и внедрение новой техники и технологий.
3.2.2 Модернизация	существующих	объектов	систем	коммунальной инфраструктуры
3.2.3 Осуществление строительства и реконструкции водопроводных сооружений в соответствии с разработанной проектной документацией.
3.2.4 Инвестиционная программа должна содержать мероприятия по частичной замене водопроводных сетей в п. Большевик).

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЕ

4.1. Инвестиционная программа должна содержать:
4.1.1 паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:
· наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;
· наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;
· наименование органа местного самоуправления поселения (городского округа), согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение;
· наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;
4.1.2. целевые показатели деятельности регулируемой организации
4.1.3. перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия;
4.1.4. график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуатацию;
4.1.5. сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы;
4.1.6. расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период ее срока действия;
4.1.7. предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период реализации инвестиционной программы;
4.1.8. планы мероприятий и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

V.   СРОКИ РАЗРАБОТКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

5.1.  Срок разработки инвестиционной программы – не более трех месяцев с момента утверждения задания на разработку инвестиционной программы по водоснабжению.

VI. Порядок	и	форма	предоставления,	рассмотрения	и	утверждения инвестиционной программы

6.1. Проект разработанной инвестиционной программы направляется на согласование в комитет ценовой и тарифной политики.
6.2. Согласование, утверждение и корректировка инвестиционной программы, а также урегулирование разногласий при согласовании и утверждении инвестиционных программ осуществляется в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».